vioris jam & mortis periculum in propinquo est, adeo minoris mali beneficio difficillimi sæpe morbi redimuntur. Hisce ulceribus in deterius abeuntibus & fistulosis Spina debetur ventosa, quæ ipsa carie ossium comitata ultimum tandem complementum desperatissimo morbo imponit. Nunc quid intus immutatione fermentorum lymphæque coagulo præstet, vidimus, monere duntaxat satis est, non omnino tot saporum qualitatumque salinarum ideis unam convenire medendi formulam, & gravissimum errari errorem, si vulgata illa Antiscorbutica absque ulla moderatione aucto morbi nomine promiscuè applicemus. Equidem, ut temperamenti ingenium morbi variat speciem, ita & determinari remediorum formulas necesse est, Alcalino namque excessui in illa utriusque salis mixturâ ex contrariorum legibus Acidum, Acido è diverso Alcali deberi, sic servato in utramque partem temperamento, ut ne pura unquam aut intemerata, sed mutuo invicem & cum oleis & aqueis & dulcibus & amaris jam & terreis refracta, tot morbi variantis differentis serviant. In universum autem nullorum medicamentorum major esse usus potest, quàm salino-amarorum & volatili-um; nam cum *πικρὸν τὸ πλεονέκτων* salugo scorbutica fixa sit phlegmaticque coagulativa, alcalia, volatilia, sicca, aquea, oleosa, amara, spirituosâ plurimum corrigendo ei conferent: Atque inde nata commendatio Salium volatili-um, Salis Ammoniaci, C. Cer- vi, Cochleariæ, Nasturtii, Trifolii fibrini, Tartari, Resinæ strobilorum Pini essentiis antiscorbuticis extractæ & aliorum; in quibus hoc animadversione dignum, biliosarum complexionum Scorbutum eorum usu frequentato exasperari magis quàm emendari, adeo etiam querelas contra vota medicorum institui, nec respondere ex condito eventum. Sane acidiusculi liquores amaritudine balsamicâ delibuti in hisce quidem palmam ferunt caloremque simul multis modis excedentem opportunè temperant; unde etiam non contemnenda utilitas Spirituum Salis, Vitrioli, vinosi Spiritus conjugio dulcificatorum, quibus si Aloë, Myrrhæ, Absinthii, Centaurii aliorumque amaritudo ingeniose jungatur, ecce alteram remedii antiscorbutici speciem. Quemadmodum autem volatilia spirituosâ & oleosa pinguis hæc temperamenti inimica sunt, ita acida acriora frigidorum & pituitosorum fermentis planè adversantur eaque penitus enervant ut ne dicam singulas individuarum naturas peculiariter sæpe potere & unius experientie beneficio noscenda medicamenta. Cæterum, si naturam Salis Scorbutici rectè considero, cum neutra sit aut media, vel si mavis, androgyna, id est ex Alcali & Acido conflata, pro alterius principii excessu jam hoc, jam illo, occurrendum esse, ut puto, constat, imo si eveniat plurimam ejus partem corrupto alcali deberi, acidorum quoque, sed Balsamicis infractorum, usum non omnino de nihilo esse. Quidquid autem illud sit, cum modum tenere in illa particularium ignorantia non possimus, tutius est & experientie convenientius alia viâ sanationem Scorbutici tentare, & medicamenta præcipere, quæ utrique Sali ex æquo respondeant; nimirum, cum Salium perinde omnium menstruum sit aqua, inque eam facillè se immergant particulæ salinæ, nihil ad eluendum, aut, si placet, elixivandum sanguinem conducibilius erit aqua; verùm quòd illa in plurimis regionibus vitata est Stomachoque frigore officit, reperta est opportunè Thermoposia, quæ tamen & ipsa cum corrigendis aquæ vitis sola non sufficiat, medicatam reddere oportuit & aliarum rerum mixturâ correctiorem. Hinc tot elogia Thææ potus, Thermarum, Decoc-torum ex lignis, quæ si fermentatione secretis facibus ad puritatem vini æmulam redacta fuerint, plurimè